COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO N.º_____ DE 2011.

(Do Sr. Delegado Protógenes)

 Requer a realização de visita

técnica à cidade de Poços de

Caldas, Minas Gerais, com o

objetivo de verificar a viabilidade

da cidade ser uma das sedes da

Copa do Mundo de 2014.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de visita técnica à cidade de Poços de Caldas, em Minas Gerais,

com o objetivo de verificar a viabilidade de incluí-la como uma das Cidades-

Sede da Copa do Mundo de 2014.

Requeiro ainda que a visita seja coordenada pelo empresário do ramo hoteleiro

Sr. Valdir Miguel.

JUSTIFICAÇÃO

Poços de Caldas (MG), a maior estância turística da América Latina, já é uma

cidade acostumada ao turismo, porque atrai milhares de visitantes à procura de

seus tradicionais banhos de imersão e fontes de propriedades terapêuticas. A

cidade também se habituou a receber rallys como a Copa Peugeot e a

Mitsubishi Cup.

Com uma rede hoteleira consolidada,  Poços de Caldas está numa posição

geográfica altamente estratégica, ficando relativamente próxima a três cidades

que sediarão a Copa do Mundo de 2014: Belo Horizonte - 467Km, Rio de

Janeiro - 470Km e São Paulo –  03 três horas de viagem (com estradas de

pista dupla em boa parte do trecho). A localização privilegiada vai beneficiar

tanto torcedores, quanto as seleções que disputarão o Mundial.

Temos informações de que Poços de Caldas já possui um Centro de

Treinamento (CT) pronto para receber as equipes de futebol. O CT Geraldo

Martins Costa (Ninho dos Periquitos) possui três campos de treinos, 11

apartamentos com 44 camas, cozinha industrial, sala de TV e vídeo, sala de

recreação, sala de musculação, sala de fisioterapia, escritório, sala de

departamento médico, piscina aquecida, vestiários para jogadores e vestiários

para a comissão técnica, oito quartos para jogadores.

Outra notícia que possibilita Poços de Caldas  a ser  uma das Cidades-Sede da

Copa do Mundo de 2014, é a ampliação do aeroporto local (Embaixador

Walther Moreira Salles).

Pelo exposto, solicito aos nobres colegas a aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão, ____ de Julho de 2011.

Deputado Delegado Protógenes

PCdoB-SP